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8 ごはん ハヤシライス ぶたにく
にんじん・たまねぎ・エリンギ
グリンピース・にんにく

こめ・じゃがいも・あぶら
さとう 659 784

(水） 大根
だいこん

サラダ・小魚
こざかな ツナ（まぐろみずに）

かたくちいわし
にんじん・だいこん・きゅうり ノンエッグマヨネーズ 24.1 27.9

9 華
はな

やかごはん （正月
しょうがつ

料理
りょうり

） 鰆
さわら

の西京焼
さいきょうや

き・紅白
こうはく

なます さわら・みそ
あおな・とうもろこし・にんじん・うめ
かぼちゃ・ほうれんそう・だいこん

こめ・さとう・ごま 627 762

（木） 白玉
しらたま

雑煮
ぞうに

かまぼこ・あぶらあげ かぶ・にんじん・はくさい・ねぎ しらたまもち・さといも 23.5 27.8

10 小きなこ揚
あ

げパン 冬野菜
ふゆやさい

のポトフー きなこ・とりにく
だいこん・にんじん・たまねぎ
カリフラワー・はくさい・ブロッコリー

パン（こむぎこ・こめこ）
あぶら・さとう・じゃがいも 645 813

（金） マカロニのケチャップ炒
いた

め・チーズ
ポークハム
チーズ

にんじん・たまねぎ・トマト マカロニ・オリーブあぶら 26.3 32.0

14 麦ごはん マーボー大根
だいこん ぶたにく・とうふ

みそ
だいこん・にんじん・たまねぎ
グリンピース・しょうが

こめ・むぎ・さとう・あぶら
でんぷん 656 778

(火） コーンしゅうまい（2個
こ

）・バンサンスー ぶたにく・とりにく
とうもろこし・たまねぎ・しょうが
キャベツ・きゅうり・にんじん

こむぎこ・でんぷん・ごま
はるさめ・ごまあぶら・さとう 24.7 28.7

15 わかめ麦ごはん 高野豆腐
こうやどうふ

の卵
たまご

とじ
わかめ・たまご
こおりどうふ・とりにく

にんじん・たまねぎ・グリンピース
こめ・むぎ・じゃがいも
さとう・あぶら 656 784

（水） 小松菜
こまつな

のごまツナ和
あ

え・黒糖
こくとう

まめ
ツナ（まぐろみずに）
だいず

こまつな・にんじん・キャベツ ごま・さとう・こくとう 28.2 33.0

16 麦ごはん あじの唐揚
からあげ

げ・もやしの和
あ

え物
もの

あじ もやし・ほうれんそう
こめ・むぎ・あぶら・でんぷん
さとう 644 782

地 （木） 豚汁
ぶたじる ぶたにく・なまあげ

みそ
だいこん・にんじん・はくさい
ねぎ

さつまいも・こんにゃく 25.9 30.5

場 17 パン 白菜
はくさい

のクリーム煮
に とりにく・だいず

ぎゅうにゅう
はくさい・エリンギ・たまねぎ
にんじん・ほうれんそう

パン（こむぎこ・こめこ）
じゃがいも・あぶら 632 795

産 （金） ひじきとツナのソテー・オレンジ
ひじき
ツナ（まぐろあぶらづけ）

キャベツ・にんじん・オレンジ あぶら 27.0 33.3

給 20 パン チキンビーンズ とりにく・だいず たまねぎ・にんじん・さやいんげん
パン（こむぎこ・こめこ）
さとう・じゃがいも 628 786

食 （月） シャキシャキサラダ・いちごジャム
ツナ（まぐろみずに）
しそひじき

れんこん・キャベツ さとう・いちごジャム 25.1 31.2

週 21 麦ごはん さばの味噌煮
みそに

・はなっこりーのお浸
ひた

し さば・みそ
はなっこりー・にんじん・もやし
キャベツ

こめ・むぎ・さとう 625 775

間 （火） 豆腐
とうふ

のすまし汁
じる とうふ・とりにく

わかめ
はくさい・だいこん・ねぎ 25.5 31.5

22 麦ごはん 親子丼
おやこどんぶり たまご・とりにく

かまぼこ
にんじん・たまねぎ・ごぼう
ねぎ・ほししいたけ

こめ・むぎ・さとう 643 777

（水） 白菜
はくさい

と生揚
なまあ

げの煮浸
にびた

し・オレンジ ぶたにく・なまあげ
ほうれんそう・はくさい・にんじん
オレンジ

さとう 27.0 32.1

23 麦ごはん みそおでん
とりにく・うずらたまご
なまあげ・みそ

だいこん・にんじん
こめ・むぎ・こんにゃく
さといも・さとう 628 755

（木） 梅風味
うめふうみ

サラダ・ベビーパイン ツナ（まぐろみずに）
こまつな・きゅうり・にんじん
もやし・うめ・パインアップル

ごま・さとう・ごまあぶら 23.9 28.3

24 パン 鯨
くじら

のケチャップがらめ くじら たまねぎ・しょうが
パン（こむぎこ・こめこ）
あぶら・でんぷん・さとう 705 898

全 （金） カレーシチュー・りんごジャム ぶたにく
にんにく・たまねぎ・とうもろこし
にんじん・トマト・グリンピース

じゃがいも・あぶら・さとう
りんごジャム 30.8 38.0

国 27 パン （世界
せかい

の料理
りょうり

）チェットブラー
ミートボール（とりにく・
ぶたにく）・ぎゅうにゅう

にんじん・たまねぎ・エリンギ
パセリ

パン（こむぎこ・こめこ）
あぶら 625 786

学 （月） レンズ豆
まめ

のトマトスープ・コーヒー牛乳
ぎゅうにゅう

の素
もと ベーコン・レンズまめ

ひよこまめ
たまねぎ・にんじん・セロリ・トマト

じゃがいも
コーヒーぎゅにゅうのもと 24.9 30.6

校 28 麦ごはん 鮭
さけ

の塩焼
しおや

き・たくあんのごま炒
いた

め さけ だいこん・キャベツ・にんじん こめ・むぎ・ごま・ごまあぶら 624 747

給 （火） みそ汁
しる

・おさつスティック とうふ・あぶらあげ・みそ にんじん・たまねぎ・ねぎ
じゃがいも
さつまいも・さとう・あぶら 28.3 33.6

食 29 ゆかりごはん （郷土料理
きょうどりょうり

）五目
ごもく

厚焼
あつや

きたまご・野菜
やさい

のマヨネーズ和
あ

え たまご・とりにく・もずく
あかしそ・たけのこ・しいたけ
にんじん・キャベツ・こまつな

こめ・さとう
ノンエッグマヨネーズ 613 769

週 （水） 芋煮
いもに

・（中）小魚
こざかな

アーモンド
ぶたにく・なまあげ
（中）かたくちいわし

にんじん・ごぼう・しめじ・しろねぎ
さといも・こんにゃく・さとう
（中）アーモンド 23.4 29.5

間 30 麦ごはん ミンチカツ・甘酢和
あまずあ

え
とりにく・ぎゅうにく
ぶたにく

たまねぎ
キャベツ・にんじん・もやし

こめ・むぎ・パンこ・あぶら
さとう 686 783

（木） わかめスープ
わかめ・かまぼこ・とうふ
あぶらあげ

にんじん・たまねぎ・ねぎ ごまあぶら 24.6 27.1

31 小パン スパゲッティミートソース ぶたにく・だいず
にんじん・たまねぎ・にんにく
グリンピース

パン（こむぎこ・こめこ）
スパゲッティ・オリーブあぶら 683 831

（金） ささみサラダ・キャラメルジャム・アーモンド とりにく
にんじん・もやし・キャベツ
こまつな

ごまあぶら・さとう・ごま
ジャム・アーモンド 27.6 33.4

にゅうせいひん

かいそう

種実類
（ごま・アーモンドなど）

種実類
（ごま・アーモンドなど）
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1月24日～30日は
※ 「おもなざいりょう」の太字で書いてある食材は県産と市内産です。
※都合により献立が変更になることがあります。
◎ 食物アレルギーのある方に対応するため、詳細な献立表や原材料配合表を提供

しています。ご希望の方は、学校にお申し出ください。
◎ 魚を食べる時には、骨に気をつけて食べましょう。

日本の学校給食は、明治22年山形県の小学校で提供されたのが
始まりといわれています。その後、各地へと広がりましたが、戦
争の影響などで中断されました。
戦争が終わり、子どもたちの栄養不足を改善するために、昭和

21年にアメリカのLARA（アジア救済公認団体）から給食物資
の寄贈を受けて、翌年1月から学校給食が再開されました。これ
を記念して設けられたのが「全国学校給食週間」です。
全国学校給食週間を通して、学校給食の意義や役割などを知り、

学校給食についてあらためて考える機会にしてほしいと思います。

学校給食費（1月）の納付期限は1月31日（金）です。 口座振替の方は、前日までに残高確認をお願いいたします。

私 立 忠 愛 小 学
校で提供された
とされる給食。

支 援 物 資 の 脱 脂
粉乳や缶詰、小麦
粉などを使った給
食。

地域でとれる旬の食材を取り
入れ、郷土料理や行事食、世
界の料理など、食育の教材と
なる給食。

ミートボールの

クリームに

昔の給食

昔の給食


